
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.15, 17.punkts) 

Talsos  

 

28.07.2022.                            Nr.332 

 

Par deleģēšanas līgumu ar SIA “Dundagas veselības centrs” 

 

Dundagas novada dome 2012. gada 27. septembrī pieņēmusi lēmumu Nr. 241 “Par 

pārvaldes uzdevuma deleģēšanu SIA “Dundagas veselības centrs””, uz kā pamata 2012. gada 

23. novembrī starp Dundagas novada domi un SIA “Dundagas veselības centrs” (turpmāk – 

Sabiedrība) noslēgts deleģēšanas līgums Nr. 3-13.3/12/133. Deleģēšanas līgums nosaka, ka 

Sabiedrībai tiek deleģētas likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 7. punktā norādītās 

pašvaldības autonomās funkcijas – nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi).  

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punkta otrajam teikumam Talsu novada pašvaldība ir Dundagas novada pašvaldības finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Talsu novada dome 2021. gada 29. decembrī pieņēma lēmumu Nr. 397 “Par deleģēšanas 

līguma ar SIA “Dundagas veselības centrs” pagarināšanu”, ar kuru dome, kā Dundagas novada 

domes saistību pārņēmēja, lēma pagarināt 2012. gada 23. novembra deleģēšanas līguma Nr. 3-

13.3/12/133 izpildes termiņu līdz 2022. gada 31. decembrim. Pieņemtais domes lēmums tika 

nosūtīts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

2022. gada 15. februārī saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības atbildes 

vēstule Nr. 1-132/1184, ar kuru ministrija norāda, ka, lai arī Talsu novada pašvaldība ir 

Dundagas novada pašvaldības saistību pārņēmēja, tomēr tai nav neierobežotas tiesības rīkoties 

ar Dundagas novada pašvaldības saistībām. Ar deleģēšanas līgumu Dundagas novada 

pašvaldība deleģēja Sabiedrībai noteiktus pārvaldes uzdevumus tās administratīvajā teritorijā, 

kas šobrīd vairs nepastāv, kā rezultātā uzskatāms, ka ir mainījušies tiesiskie apstākļi, kas liedz 

pagarināt esošo deleģēšanas līgumu.  

Talsu novada dome 2022. gada 24. februārī pieņēma lēmumu Nr. 79 “Par deleģēšanas 

līguma slēgšanu ar SIA “Dundagas veselības centrs”, ar kuru dome, lēma slēgt deleģēšanas 

līgumu ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Dundagas veselības centrs” līdz 2022. gada 31. 

decembrim. Pieņemtais domes lēmums tika nosūtīts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

2022. gada 14. martā saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības atbildes vēstule 

Nr. 1-132/1963, ar kuru ministrija aicināja pašvaldību pārskatīt pašvaldības domes lēmumu, kā 

arī izvērtēt iespēju veikt deleģēšanas līguma grozījumus, tādējādi nodrošinot to tiesiskumu un 

atbilstību ārējo normatīvo aktu prasībām. 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punkts nosaka, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, savukārt 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punkts uzliek pašvaldībām pienākumu 

nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi). 

Pašvaldības dome, ievērojot likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 23.punktā 

noteikto, var lemt par kārtību, kādā izpildāmas šā likuma 15. pantā minētās funkcijas un 

nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju 

izpildi. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta ceturto daļu no katras autonomās 

funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu Pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai 

publiskai personai. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka 

Valsts pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo 

un otro daļu privātpersonai pārvaldes uzdevumu cita starpā, var deleģēt ar līgumu, ja tas 

paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41. panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

Pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt 

efektīvāk nekā Pašvaldība. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu Pašvaldība ir 

izveidojusi kapitālsabiedrību SIA “Dundagas veselības centrs”, kurā visas kapitāla daļas pieder 

Pašvaldībai un kurai saskaņā ar statūtiem ir noteikti tādi darbības veidi (atbilstoši NACE 

klasifikatoram), kā – 86. kods Veselības aizsardzība , 87. kods Sociālā aprūpe un izmitināšana.  

Minētie darbības veidi atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.un 7.punktā 

noteiktai pašvaldības funkcijai. 

Veselības aprūpes finansēšanas likuma 4.panta pirmās daļas 7.punkts nosaka, ka viens no 

iespējamiem veselības aprūpes finansēšanas avotiem ir pašvaldību budžeta finansējums saskaņā 

ar pašvaldību lēmumiem, kas pieņemti veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanai, kā arī atsevišķu pakalpojumu izmaksu segšanai. 

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešā daļa un Talsu novada 

pašvaldības domes  2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 11 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem” (prot. Nr. 6, 15. p., lēmums Nr. 80) 3.punkts nosaka sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanu iespējami tuvu mājsaimniecībai, un tikai tad, ja šāds pakalpojuma apjoms nav 

pietiekams, tiek nodrošināts pakalpojums ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā. 

 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 11 “Par sociālajiem pakalpojumiem” 

(prot. Nr. 6, 15. p., lēmums Nr. 80) 57. punkts nosaka, ka ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti 

nodrošina mājokli, nepieciešamā aprūpes līmeņa sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju. 

           SIA “Dundagas veselības centrs” veselības aprūpē piedāvā medicīniskos pakalpojumus: 

dienas stacionāru  un rentgenoloģiskā kabineta pakalpojumus. Pakalpojumu mērķis  nodrošināt 

klientu medicīnisko aprūpi, atbilstoši viņu vajadzībām un veselības stāvoklim. Nodrošināt 

klientu medicīnisko aprūpi, atbilstoši viņu vajadzībām un veselības stāvoklim. 

            “Talsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2040. gadam” mērķis ir nodrošināt 

saskaņotu un koordinētu Talsu novada attīstību ilgtermiņā. Lai nodrošinātu Talsu novada vīzijas 

sasniegšanu, izvirzīti četri stratēģiskie mērķi (SM), kas kalpo par pamatu tālākai prioritāšu 

noteikšanai un turpmāk veicamo darbību identificēšanai. Mērķis “SM1 Izglītota, aktīva, veselīga 

un radoša sabiedrība” tiecas uz to, lai Talsu novads 2040. gadā būtu harmoniska un stabila dzīves 

vieta, sekmējot publisko pakalpojumu (izglītība, kultūra, sports, sociālie pakalpojumi, veselības 

aprūpe u.c.) un vietējo kopienu attīstību. Ilgtermiņa prioritātes (IP) ir svarīgākie attīstības virzieni 

vai jomas, kas sekmē stratēģisko mērķu sasniegšanu un tiek izvirzītas priekšplānā, salīdzinot ar 

citām jomām. Tās izvirzītas, ņemot vērā nacionālā un reģionālā līmenī noteiktos attīstības mērķus 

un prioritātes, kā arī respektējot iedzīvotāju un uzņēmēju, kā arī darba grupu dalībnieku viedokļus. 

Ilgtermiņa prioritāte “IP2 Uz sabiedrības un kopienu vajadzībām vērsti publiskie pakalpojumi” 

aptver uz sabiedrības un katras kopienas vajadzībām vērstos pakalpojumus un atbalstu – pieejamus 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

un kvalitatīvus kultūras, sporta, aktīvās atpūtas, veselības aprūpes un veicināšanas, kā arī sociālos 

pakalpojumus un palīdzību. Būtiska ir fiziskās un emocionālās drošības sajūtas radīšana un 

nodrošināšana pašvaldībā.  

            “Talsu novada Attīstības programmā 2022. – 2028. gadam”  Talsu novadam līdz 

2027. gadam attīstības priekšplānā ir izvirzītas 5 vidēja termiņa prioritātes, no kurām “VTP2 

Radoša, enerģiska un veselīga sabiedrība” nosaka: “Daudzveidīga un kvalitatīva kultūrvide 

nodrošina sabiedrības iespējas kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku un veicina iedzīvotāju radošo 

potenciālu. Sakārtota sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūra un kopīgas aktivitātes veicina 

iedzīvotāju rūpes par savu veselību. Pieejama un kvalitatīva veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi 

un atbalsts krīzes situācijās, sabiedriskā drošība sniedz iedzīvotājiem drošības sajūtu, kam ir tieša 

ietekme uz iedzīvotāju labklājību un labbūtību.”Atbilstoši vidēja termiņa prioritātei “VTP2 

Radoša, enerģiska un veselīga sabiedrība” Attīstības programmā ir noteikts rīcības virziens “RV6 

Veselības aprūpe un veicināšana” ar uzdevumu “U16 Veicināt veselīgu dzīvesveidu un “U17 

Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumus un to pieejamību”.  

Pašvaldība ir konstatējusi, ka Pilnvarotās personas rīcībā ir visas nepieciešamās atļaujas, 

materiāli, tehniskais aprīkojums un darbaspēka resurss, turpretī pašvaldības rīcībā šādu resursu 

nav. Nolūkā nodrošināt sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas, rentgenoloģiskā kabineta 

pakalpojumus Talsu novada Dundagas un Kolkas pagasta iedzīvotājiem un ņemot vērā, ka 

šobrīd norisinās darbs pie līdzdalības Sabiedrībā pārvērtēšanas un nepieciešams nodrošināt 

Sabiedrības sniegto pakalpojumu nepārtrauktību. Talsu novada pašvaldības ieskatā ir lietderīgi 

noslēgt deleģēšanas līgumu ar Sabiedrību, kura minēto autonomo funkciju izpildei 

nepieciešamos pārvaldes uzdevumus ir veikusi līdz šim, kā arī Sabiedrībai ir nepieciešamā 

pieredze un resursi deleģēto uzdevumu izpildei. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo daļu, 41. panta pirmo 

daļu, 42. panta pirmo daļu, 45. panta otro daļu, 46.pantu, 47.pantu, likuma “Par pašvaldībām”  

7. panta otro daļu, 12.pantu, 14. panta otrās daļas 3. un 6. punktu, 15. panta pirmās daļas 6. un 

7. punktu, 21. panta pirmās daļas 23. punktu, Veselības aprūpes finansēšanas likuma 4.panta 

pirmās daļas 7.punktu, Talsu novada domes Izglītības, sociālo un veselības jautājumus 

komitejas 2022.gada 12. jūlija lēmumu un Finanšu komitejas 2022.gada 20. jūlija lēmumu 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA “Dundagas veselības centrs” (pielikumā pievienotajā 

redakcijā), veikt Talsu novada Dundagas un Kolkas pagastā izrietošo pašvaldības 

autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai veicamos pārvaldes uzdevumus: 

1. saskaņā ar Talsu novada pašvaldības Sociālā dienesta lēmumiem sniegt ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus iespējami tuvu 

dzīvesvietai, un pakalpojumi vērsti uz to personu pamatvajadzību apmierināšanu, 

kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma pensijas, I vai II grupas 

invaliditātes dēļ; 

2. nodrošināt iedzīvotājiem radioloģisko izmeklējumu pakalpojumus darbadienās trīs 

reizes nedēļā. 

2. Noteikt, ka ar deleģēšanas līguma spēkā stāšanos, par spēku zaudējušu tiek atzīts 

2022. gada 3. marta deleģēšanas līgums Nr. TNPCA/22/9-22/17/SADBL (deleģēšanas 

līgums pievienots pielikumā). 

3. Noteikt deleģēšanas līguma termiņu līdz 2022. gada 31.decembrim. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                    S. Pētersone 
 

 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās aizsardzības ministrijai; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

3. Juridiskajai nodaļai; 

4. Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

5. Dundagas pagasta pārvaldei; 

6. Kolkas pagasta pārvaldei; 

7. SIA “Dundagas veselības centrs”.  
 


